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AŞGABAT, 10-njy ýanwar. Belarus bilen Türkmenistan iki ýurduň arasynda
gönüden‑göni howa gatnawlaryny täzeden ýola goýmak mümkinçiliklerini ara alyp
maslahatlaşýarlar. Bu barada maglumatlar Türkmenistanyň Belarusdaky
ilçihanasynyň çeşmelerine salgylanyp berildi.

Bu mesele 2026-njy ýylyň 8-nji ýanwarynda Aşgabadyň şäherinde geçirilen duşuşykda ara
alnyp maslahatlaşyldy. Duşuşykda Belarus Respublikasynyň Türkmenistandaky Adatdan
daşary we Doly ygtyýarly ilçisi Stanislaw Çepurnoý hem-de Türkmenistanyň Medeniýet,
syýahatçylyk we metbugat boýunça Ministrler Kabinetiniň başlygynyň orunbasary Bahar
Seýidowa gatnaşdylar.

Howa gatnawlarynyň dikeldilmegi — ykdysady we medeni gatnaşyklaryň täze tapgyry

Taraplar duşuşykda diňe bir howa gatnawlarynyň dikeldilmegini däl, eýsem:

iki ýurduň arasyndaky syýahatçylyk akymyny artdyrmagy,
işewürlik gatnaşyklaryny giňeltmegi,
medeni we ynsanperwer hyzmatdaşlygy güýçlendirmegi,
logistika we ulag ulgamynda täze mümkinçilikleri döretmegi

öz içine alýan giň gerimli hyzmatdaşlyk meselelerini hem ara alyp maslahatlaşdylar.

Belarus bilen Türkmenistanyň arasynda öň gönüden‑göni howa gatnawlary bolupdy, emma
soňky ýyllarda dürli sebäpler bilen togtadylypdy. Häzirki wagtda taraplar bu ugry täzeden
işjeňleşdirmegiň iki tarap üçin hem ykdysady taýdan peýdaly boljakdygyny belleýärler.

Belarus bilen Türkmenistanyň arasynda howa gatnawlarynyň dikeldilmegi baradaky pikir,
Türkmenistanyň beýleki ýurtlar bilen hem howa gatnaşyklaryny giňeltmek boýunça alyp
barýan syýasatynyň bir bölegi hökmünde garalýar.

Mysal üçin, mundan ozal Türkmenistan bilen Ýaponiýanyň arasynda gönüden‑göni howa
gatnawlaryny ýola goýmak boýunça tagallalary güýçlendirmek barada ylalaşyk gazanylypdy.
Bu bolsa ýurduň halkara howa ulgamynda has giň gerimde çykyş etmäge ymtylýandygyny
görkezýär.

Belarus bilen Türkmenistanyň arasynda gönüden‑göni howa gatnawlarynyň dikeldilmegi:

syýahatçylygyň ösmegine,
işewürlik gatnaşyklarynyň giňelmegine,
iki ýurduň arasyndaky ynsanperwer gatnaşyklaryň berkemegine,
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logistika we söwda mümkinçilikleriniň artmagyna

ýardam berjek möhüm ädim hökmünde häsiýetlendirilýär.

Taraplaryň degişli edaralary häzirki wagtda tehniki, hukuk we ykdysady meseleleri seljerip,
gatnawlaryň açylmagy üçin zerur çäreleri utgaşdyrýarlar.


